
ΚΑΤΩ ΑΠΟ ΕΚΑΤΟ ΔΟΛΛΑΡΙΑ 

ΤΟ ΒΑΡΕΛΙ ΤΟ ΠΕΤΡΕΛΑΙΟ  
 

Υποχωρεί κάτω από τα 100 δολάρια το 

βαρέλι η τιμή του πετρελαιου στη σκιά 

των διαπραγματεύσεων Ρωσίας -Ουκρα-

νίας αλλά και των lock down που ανακοί-

νωσε η Κίνα, που θα μπορούσαν να 

επηρεάσουν τη ζήτηση. Τα συμβόλαια 

μελλοντικής εκπλήρωσης του αργού WTI 

υποχωρούν κατά 8,75% στα 99,76 δολά-

ρια το βαρέλι. H τιμή του αργού Brent ση-

μειώνει πτώση 8% στα 103,68 δολάρια το 

βαρέλι. Η Ρεμπέκα Μπάμπιν, επικεφαλής 

του τμήματος ενέργειας στην CIBC Pri-

vate Wealth U.S, απέδωσε την υποχώ-

ρηση των τιμών στο μείγμα γεωπολιτικών 

παραγόντων και παραγόντων ζήτησης. Η 

Ρωσία και η Ουκρανία επρόκειτο θα επα-

ναλάβουν τις ειρηνευτικές συνομιλίες 

αύριο, ενώ η ζήτηση της Κίνας για τον 

Μάρτιο αναμένεται να αναθεωρηθεί προς 

τα κάτω λόγω της αύξησης των κρουσμά-

των και της επιβολής lockdown.  

Στα τέλη Φεβρουαρίου το πετρέλαιο εκτι-

νάχθηκε πάνω από 100 δολάρια, καθώς η 

Ρωσία εισέβαλε στην Ουκρανία, προκα-

λώντας φόβους ότι ο εφοδιασμός θα δια-

ταραχθεί. Ήταν η πρώτη φορά που το 

πετρέλαιο ξεπέρασε το τριψήφιο επίπεδο 

από το 2014. 
 

-Κωνσταντίνα Ντέλλου-
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“ÅÖÇÌÅÑÉÓ ÄÉÁÊÇÑÕÎÅÙÍ” 1946 -  2021:  
Η εφημερίδα που για 75 χρόνια έχει καταστεί συνώνυμη με τις διακηρύξεις, συνεχίζει παράλληλα να «γράφει» ιστορία 

στον ευρύτερο χώρο της καθημερινής οικονομικής ενημέρωσης καθώς και της ευρύτερης ενημέρωσης μέσω άρθρων, σχολίων, 

αναλύσεων και ευθυμογραφημάτων, προσηλωμένη πάντα στους κανόνες της πρέπουσας δημοσιογραφικής δεοντολογίας.

Με νέους κωδικούς, χωρίς εισφορά αλληλεγγύης για τα εισοδήματα του ιδιωτικού τομέα αλλά και πλήρη επαναφορά των 

τεκμηρίων διαβίωσης και των ηλεκτρονικών αποδείξεων αναμένεται να κάνουν πρεμιέρα στα τέλη Μαρτίου οι νέες φορολογικές 

δηλώσεις. Η ΑΑΔΕ έχει βάλει στο φουλ τις μηχανές για την έναρξη της διαδικασίας υποβολής των φετινών φορολογικών δη-

λώσεων από περίπου 6,4 εκατ. νοικοκυριά. Ήδη τυπώθηκαν τα νέα φορολογικά έντυπα (Ε1, Ε2 και Ε3) ενώ με απόφαση του 

διοικητή της ΑΑΔΕ, Γιώργου Πιτσιλή παρέχονται διευκρινίσεις και οδηγίες για τη συμπλήρωση της νέας φορολογικής δήλωσης. 

Με διάταξη που θα κατατεθεί στη Βουλή ο επιπλέον φόρος εισοδήματος θα εξοφληθεί σε 8 μηνιαίες δόσεις με την πρώτη στο 

τέλος Ιουλίου και την τελευταία το Φεβρουάριο του 2023 ενώ εξετάζεται να χορήγηση έκπτωσης 3% επί του συνολικού φόρου 

για όσους εξοφλήσουν εφάπαξ το εκκαθαριστικό. 

Οι βασικές αλλαγές 

Με βάση τις διευκρινήσεις και τις οδηγίες της ΑΑΔΕ οι βασικότερες αλλαγές στα φετινά έντυπα και οι κωδικοί-κλειδιά 

είναι οι εξής: 1. Νέοι κωδικοί 043-044: Αφορούν εργαζόμενους που έχουν μεταφέρει τη φορολογική τους κατοικία στην Ελλάδα 

και αποκτούν εισόδημα από μισθωτή εργασία που προκύπτει στην ημεδαπή, από πλήρωση νέας θέσης εργασίας. 2. Νέοι κωδικοί 

873-874: Αναγράφονται οι μεταφερόμενες ζημιές από την πώληση τίτλων των προηγούμενων φορολογικών ετών, οι οποίες δεν 

έχουν συμψηφιστεί με κέρδη από την ίδια αιτία και γίνεται διάκρισή τους σε ημεδαπής/αλλοδαπής. 3. Νέοι κωδικοί 081,082,083: 

Στο ενοίκιο  για κύρια κατοικία της οικογένειας δηλώνεται ο αριθμός δήλωσης μίσθωσης. 4. Νέοι κωδικοί 084, 085, 086: Στο 

ενοίκιο για κατοικία παιδιών της οικογένειας που σπουδάζουν στο εσωτερικό αναγράφεται ο αριθμός δήλωσης μίσθωσης. 5.   

Νέοι κωδικοί 818-820-822: Καταργήθηκε ο διαχωρισμός σε πρώτο και δεύτερο παιδί για το ενοίκιο παιδιών που σπουδάζουν. 

6. Νέος κωδικός 087: Αφορά ενοίκιο ακινήτων εκτός από κύρια κατοικία και κατοικία παιδιών που σπουδάζουν. Δήλωση αριθμού 

δήλωσης μίσθωσης. 7. Νέοι κωδικοί 818, 820, και 822:  Συμπληρώνονται από τον/την σύζυγο σε περίπτωση που έχει συμβληθεί 

στη συγκεκριμένη μίσθωση ή αυτή αφορά σε κατοικία εξαρτώμενου τέκνου που δεν έχει αποκτήσει από κοινού με τον/την υπό-

χρεο. 8. Νέοι κωδικοί 633-634: Δηλώνεται το ποσό που καταβλήθηκε σε καθηγητές και λέκτορες πλήρους απασχόλησης σε 

Α.Ε.Ι. που δεν ασκούν ατομικά επιχειρηματική δραστηριότητα, στον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του 

ΑΕΙ. 9. Νέος κωδικός 033: Συμπληρώνεται για τον υπόχρεο το σύνολο των τέκνων του, ήτοι τα κοινά τέκνα με τη σύζυγο/ΜΣΣ 

και τα μη κοινά τέκνα του. 

Τα 25 κλειδιά της φορολογικής δήλωσης 

Σύμφωνα με την απόφαση Πιτσιλή τα βασικά κλειδιά της δήλωσης είναι τα εξής: 1.  Δηλώσεις συζύγων: Στις κοινές δηλώσεις  

συνέχεια σε σελ. 3 

Η efimerisdiakirixeon.gr είναι πιστοποι-

ημένο Μέλος, ως ηλεκτρονικό μέσο ενημέρω-

σης, της Πλατφόρμας e-media της Γενικής 

Γραμματείας Ενημέρωσης και Επικοινωνίας.

ÅÖÇÌÅÑÉÓ                                            ∂Δ√™  π¢ƒÀ™∏™  1946

Ο ΠΟΥΤΙΝ ΘΑ ΛΟΓΟΔΟΤΗΣΕΙ ΓΙΑ ΤΑ ΕΓΚΛΗΜΑΤΑ ΠΟΛΕΜΟΥ, 

ΔΗΛΩΣΕ Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ ΤΗΣ ΒΡΕΤΑΝΙΑΣ 

Ο Βλαντιμίρ Πούτιν θα λογοδοτήσει για τα εγκλήματα πολέμου στην Ουκρανία στο διεθνές Δικαστήριο της Χάγης, δή-

λωσε ο Υπουργός Υγείας του Ηνωμένου Βασιλείου Σαγίντ Τζάβιντ, λέγοντας ότι η Βρετανία θα βοηθήσει για να συλλε-

γούν τα απαραίτητα στοιχεία. 

Επιπλέον, ο υπουργός Δικαιοσύνης του Η.Β Ντομινίκ Ράαμπ ταξιδεύει στη Χάγη τη Δευτέρα προκειμένου να διασφαλι-

στεί ότι όταν θα υπάρξει η δίωξη, το δικαστήριο θα έχει ό,τι χρειάζεται», είπε ο Τζάβιντ μιλώντας στην τηλεόρση του 

BBC. Ο Τζαβίντ κλήθηκε να σχολιάσει την είδηση του θανάτου της εγκύου που είχε απομακρυνθεί από το βομβαρδισμένο 

μαιευτήριο της Μαριούπολης.  «Με γεμίζει οργή όταν βλέπω κάτι τέτοιο. Αυτές είναι φρικαλεότητες που διαπράχθηκαν 

σε αθώους πολίτες στην Ουκρανία από τους Ρώσους», είπε ο Τζάβιντ, λέγοντας ότι ο Παγκόσμιος Οργανισμός Υγείας 

έχει τεκμηριώσει μέχρι στιγμής 31 επιθέσεις σε εγκαταστάσεις υγείας. «Αυτά είναι εγκλήματα πολέμου και ο Πούτιν θα 

κληθεί να λογοδοτήσει», πρόσθεσε. Ερωτηθείς για το πώς θα γίνει αυτό, ο Τζάβιντ είπε: «Θα θεωρηθεί υπεύθυνος στα 

σίγουρα από το διεθνές δικαστήριο. Σήμερα, ο υπουργός Δικαιοσύνης θα πάει στη Χάγη και θα συναντηθεί εκεί με τον 

γενικό εισαγγελέα και άλλους, προσφέροντας τη στήριξη του Ηνωμένου Βασιλείου για τη συλλογή αποδεικτικών στοι-

χείων».

ΕΝΝΕΑ ΝΕΟΙ ΚΩΔΙΚΟΙ 

ΕΙΚΟΣΙ ΠΕΝΤΕ ‘’ΚΛΕΙΔΙΑ’’ 

ΣΤΙΣ ΝΕΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΔΗΛΩΣΕΙΣ

ΔΙΕΘΝΗ   
ΓΕΓΟΝΟΤΑ...

www.efimerisdiakirixeon.gr

του Νίκου Οικονομάκη
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-ÅÔÏÓ ÉÄÑÕÓÇÓ: 1946- 

 
•ÉÄÉÏÊÔÇÔÇÓ - ÅÊÄÏÔÇÓ: ×ñÞóôïò - ×áñÜëáìðïò ÌÜëëéïò  

 
 

•ÄÉÏÉÊÇÓÇ - ÓÕÍÔÁÎÇ: Υψηλάντου 18 - ÃáëÜôóé - Ô.Ê.: 111 46 - Ôçë./Fax: 210- 2130664 
 

•ÄÉÅÊÐÅÑÁÉÙÓÇ: Ôçë./Fax:210 - 2130664. 
 

e-mail.: info@efimerisdiakirixeon.gr site: www.efimerisdiakirixeon.gr 
•ΨΗΦΙΑΚΗ ΕΚΤΥΠΩΣΗ: PRINT CENTER - Τράλλεων 145Α - Γαλάτσι -Τ.Κ. 111 46  

-Ôçë.: 210- 2922129 - Fax.: 210-2922117 - E-mail: foto_cop@otenet.gr. 
 

Ç “Åöçìåñßò Äéáêçñýîåùí”  
åßíáé ìÝëïò ôçò ¸íùóçò Áíôáðïêñéôþí Åëëçíéêïý Ôýðïõ Åîùôåñéêïý  

• ×åéñüãñáöá êáé åðéóôïëÝò ðñïò ôçí Åöçìåñßäá äåí åðéóôñÝöïíôáé

 

ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ 
 

Ετήσιες 
 

Ιδιώτες:              60 € internet – 95 € έντυπη. 

Εταιρίες:      75 €  internet – 105 € έντυπη.         

Οργανισμοί – Τράπεζες:             95 € internet – 120 € έντυπη. 
 

Εξάμηνες 
 

Ιδιώτες:         40 € internet – 65 € έντυπη. 

Εταιρίες:         45 € internet – 70 € έντυπη. 

Οργανισμοί – Τράπεζες:            55 € internet – 90 € έντυπη. 
 

Οι ανωτέρω τιμές επιβαρύνονται με 6% Φ.Π.Α.

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΔΗΜΟΣ ΑΓΙΑΣ ΒΑΡΒΑΡΑΣ 

Δ/νση Οικονομικών Υπηρεσιών 

Τμήμα Προσόδων  

& Δημοτικής Περιουσίας 

Πληροφορίες: Κωνσταντίνος Μίχος 

Τηλ: 213 2019337 

Ταχ. Δ/νση : Αριστομένους 8 , 12351 

Τηλ.: 213 2019300 

E-mail esoda@agiavarvara.gr 

 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 

 

ΕΠΑΝΑΛΗΠΤΙΚΗ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑ 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΚΜΙΣΘΩΣΗ  

ΔΥΟ (2) ΘΕΣΕΩΝ ΠΕΡΙΠΤΕΡΩΝ 

 

ΠΟΥ ΒΡΙΣΚΟΝΤΑΙ  

ΣΤΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΑ ΟΡΙΑ ΤΟΥ 

ΔΗΜΟΥ ΑΓΙΑΣ ΒΑΡΒΑΡΑΣ 

 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΓΙΑΣ ΒΑΡΒΑΡΑΣ 

 

 Διακηρύττει την επανάληψη φανερής και 

προφορικής πλειοδοτικής δημοπρασίας 

για την εκμίσθωση δύο θέσεων περιπτέ-

ρων της κυριότητας, νομής και κατοχής 

του Δήμου Αγίας Βαρβάρας που βρίσκον-

ται στα διοικητικά όρια του Δήμου και 

συγκεκριμένα: 

Μία (1) θέση περιπτέρου επί της οδού επί 

της οδού Ελ. Βενιζέλου 116 

Μία (1) θέση περιπτέρου στη συμβολή 

των οδών Ρόδου και Μεσογείων 

 Η επαναληπτική δημοπρασία θα διεξαχθεί 

στο Δημαρχιακό Κατάστημα – Αριστομέ-

νους 8, Αγία Βαρβάρα, ενώπιον της αρμό-

διας Επιτροπής την 18/03/2022 ημέρα 

Παρασκευή και ώρα 12:00 το μεσημέρι 

και θα πραγματοποιηθεί μεταξύ όσων δη-

λώσουν νόμιμα και εμπρόθεσμα συμμε-

τοχή σύμφωνα με τους ίδιους όρους της 

υπ’ αριθμ.31083-10/11/2021 διακήρυξης. 

 

Η κατάθεση των σχετικών δικαιολογητι-

κών θα γίνει στην αρμόδια Επιτροπή, τις 

εργάσιμες ημέρες και ώρες μέχρι και τις 

16/03/2022. 

 

Η δημοπρασία θα είναι φανερή και πλει-

οδοτική με ελάχιστο όριο πρώτης προσφο-

ράς : 

 

για το περίπτερο επί της οδού Ελ. Βενιζέ-

λου 116 το ποσό των 350,00€ για το τρέ-

χον έτος για το περίπτερο στη συμβολή 

των οδών Ρόδου και Μεσογείων το ποσό 

των 200,00€ για το τρέχον έτος Περίληψη 

της διακήρυξης θα δημοσιευτεί τουλάχι-

ροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Κορυδαλ-

λού οικονομικού έτους 2021. 

4. Λήψη απόφασης για τον πολυετή προ-

γραμματισμό πρόσληψης ανθρώπινου δυ-

ναμικού 2023-2026. 

5. Λήψη απόφασης για έγκριση εξειδίκευ-

σης πιστώσεων του Οργανισμού Άθλησης 

& Πολιτισμού Δήμου Κορυδαλλού, ύψους 

σαράντα χιλιάδων ευρώ (40.000€). 

6. Λήψη απόφασης για την έγκριση εξειδί-

κευσης πιστώσεων του Α.Γ. ΑΕΤΟΣ ΚΟ-

ΡΥΔΑΛΛΟΥ με το ποσό των δύο χιλιάδων 

πεντακοσίων ευρώ (2.500€). 

7. Λήψη απόφασης για την έγκριση εξειδί-

κευσης πιστώσεων του Α.Γ.Σ. Μαχητικών 

Τεχνών Διομήδης με το ποσό των πεντα-

κοσίων ευρώ (500€). 

8. Λήψη απόφασης διαγραφής οφειλών.

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  

ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΔΗΜΟΣ ΚΟΡΥΔΑΛΛΟΥ 

Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ  

ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ  

ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 

ΓΡΑΦΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ  

ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 

Αριθμ. Πρωτ.: 3999 

 

« Π Ρ Ο Σ Κ Λ Η Σ Η » 

Σας καλούμε να συμμετέχετε σε συνε-

δρίαση της Οικονομικής Επιτροπής, μέσω 

Τηλεδιάσκεψης, για λόγους διασφάλισης 

της Δημόσιας Υγείας, την Τρίτη 08 Μαρ-

τίου 2022 και ώρα 13.30, σύμφωνα με το 

άρθρο 75 του Ν. 3852/10 όπως τροποποι-

ήθηκε και ισχύει, της ΕΓΚΥΚΛΙΟΥ 643 

του Υπουργείου Εσωτερικών, Α.Π.: 

69472/24.09.2021, (Α.Δ.Α.: ΨΕ3846 

ΜΤΛ6-0Ρ5) αλλά και σύμφωνα με τις δια-

τάξεις της ΕΓΚΥΚΛΙΟΥ 75 του Υπουρ-

γείου Εσωτερικών (Μέτρα και ρυθμίσεις 

στο πλαίσιο της ανάγκης περιορισμού της 

διασποράς του κορωνοϊού), ΔΙΔΑΔ/ 

Φ.69/202/οικ.2684/21.02.2022, προκειμέ-

νου να συζητήσουμε και να λάβουμε από-

φαση για τα παρακάτω θέματα: 

(Σε περίπτωση απουσία σας, παρακαλούμε 

ειδοποιήστε το αναπληρωματικό σας 

μέλος.) 

1. Έγκριση Έκθεσης πεπραγμένων Οικο-

νομικής Επιτροπής Α’ εξαμήνου έτους 

2021. 

2. Λήψη απόφασης για την έγκριση απο-

λογισμού της Σχολικής Επιτροπής Πρωτο-

βάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Κορυδαλλού 

οικονομικού έτους 2021. 

3. Λήψη απόφασης για την έγκριση απο-

λογισμού της Σχολικής Επιτροπής Δευτε-

στον πέντε (5) ημέρες πριν τη διενέργεια 

της δημοπρασίας µε τοιχοκόλληση αντι-

γράφου αυτής στον πίνακα ανακοινώσεων 

του δημοτικού καταστήματος και θα αναρ-

τηθεί στην ιστοσελίδα του Δήμου Αγίας 

Βαρβάρας. 

 

Οι ενδιαφερόμενοι, επίσης μπορούν κατά 

τις εργάσιμες ημέρες και ώρες να λάβουν 

γνώση των όρων της διακήρυξης της δη-

μοπρασίας και σχετικό αντίγραφο αυτής 

από τις υπηρεσίες του Δήμου Αγίας Βαρ-

βάρας (πληροφορίες στο Τμήμα Προσό-

δων και Δημοτικής Περιουσίας στα 

τηλέφωνα 213 2019335-338).

 

Συμπληρωμένο το έντυπο του Προϋπολο-

γισμού Προσφοράς. 

Υπεύθυνη Δήλωση του Ν. 1599/1986 του 

νόμιμου εκπροσώπου με θεωρημένο το 

γνήσιο της υπογραφής από αρμόδια Αρχή 

στην οποία θα αναγράφεται ότι τηρεί τις 

υποχρεώσεις του όπως αυτές απορρέουν 

από το άρθρο 18 παρ.2 του Ν.4412/2016 

και ότι δεν βρίσκεται σε μια από τις κατα-

στάσεις των άρθρων 73 και 74 του 

Ν.4412/2016 καθώς και ότι δεν συντρέχουν 

οι λόγοι αποκλεισμού όπως αυτοί ορίζονται 

στα άρθρα 79 έως 81 του Ν.4412/2016. 

 

Επίσης θα πρέπει να προσκομίσετε τα εξής: 

 

Απόσπασμα ποινικού μητρώου, έκδοσης 

έως τρεις (3) μήνες πριν από την υποβολή 

του ή υπεύθυνη δήλωση (όπως περιγράφε-

ται στο άρθρο 80 παρ. 9 του Ν.4412/2016, 

όπως συμπληρώθηκε με την παρ. 7αγ του 

άρθρου 43 του Ν.4605/2019) εκ μέρους 

του οικονομικού φορέα, σε περίπτωση φυ-

σικού προσώπου, ή σε περίπτωση νομικού 

προσώπου την υποβολή αυτής εκ μέρους 

του νόμιμου εκπροσώπου (όπως αυτός ορί-

ζεται στην περίπτωση 79Α του Ν.4412/ 

2016), στην οποία θα αναγράφεται «ότι δεν 

συντρέχουν οι λόγοι αποκλεισμού της πα-

ραγράφου 1 του άρθρου 73 του Ν.4412/ 

2016». 

Πιστοποιητικό φορολογικής ενημερότητας. 

Πιστοποιητικό ασφαλιστικής ενημερότη-

τας. 

Βεβαίωση εγγραφής στο Βιοτεχνικό ή Εμ-

πορικό ή Βιομηχανικό Επιμελητήριο ή 

Γ.Ε.ΜΗ. ώστε να αποδεικνύεται ότι η δρα-

στηριότητα της επιχείρησης είναι σχετική 

με το αντικείμενο της προμήθειας (με ημε-

ρομηνία έκδοσης ως τριάντα εργάσιμες 

μέρες πριν την υποβολή της), ή πρόσφατη 

εκτύπωση στοιχείων Επιχείρησης από την 

Προσωποποιημένη Πληροφόρηση του συ-

στήματος TAXISnet.  

Για τα νομικά πρόσωπα: Πιστοποιητικό 

ισχύουσας εκπροσώπησης από την αρμό-

δια αρχή (πχ ΓΕΜΗ) με ημερομηνία έκδο-

σης ως τριάντα εργάσιμες ημέρες πριν την 

υποβολή του, ή τα κατά περίπτωση νομι-

μοποιητικά έγγραφα σύστασης και νομικής 

εκπροσώπησης ( π.χ. καταστατικό, ΦΕΚ, 

πιστοποιητικό μεταβολών) συνοδευόμενα 

από υπεύθυνη δήλωση του νόμιμου εκπρο-

σώπου ότι εξακολουθούν να ισχύουν κατά 

την υποβολή τους, καθώς και ότι άλλο προ-

βλέπεται στην Α.Μ.: 2/2022 Μελέτη. 

 

Σε αντίθετη περίπτωση δε θα είναι εφικτή 

η υπογραφή της σύμβασης.

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΔΗΜΟΣ ΗΛΙΟΥΠΟΛΗΣ 

ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΠΟΛΙΤΙ-

ΣΜΟΥΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ -  

ΝΕΑΣ ΓΕΝΙΑΣ 

& ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ  

ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΗ 

Ταχ. Δ/νση : Σοφοκλή Βενιζέλου 114  

Ταχ. Κωδ. : 16310 Ηλιούπολη  

Αρμόδια : Μαργαρίτα  

Νικολάου πλακέτες)  

Τηλέφωνο : 210 99 70 056 

Πληροφορίες : Μαρία Μολφέση  

Τηλέφωνο : 210 99 70 128  

Email : politismos.neagenia 

@ilioupoli.gr 

 

Σας γνωρίζουμε ότι ο Δήμος μας ενδιαφέ-

ρεται να προβεί σε απευθείας ανάθεση, για 

τις «Δαπάνες τιμητικών διακρίσεων και 

αναμνηστικών δώρων (βραβεία, πλακέτες) 

για το έτος 2022», Α.Μ.: 2/2022 μελέτη 

του Αυτοτελούς Τμήματος Πολιτισμού – 

Αθλητισμού-Νέας Γενιάς & Εξυπηρέτη-

σης του Δημότη,  συνολικού προϋπολογι-

σμού ύψους «χιλίων εννιακοσίων ογδόντα 

τεσσάρων ευρώ»  #1.984,00€#,  συμπερι-

λαμβανομένου του Φ.Π.Α. 24%. 

Παρακαλούμε να μας αποστείλετε την 

προσφορά σας, σε κλειστό φάκελο έως την 

Παρασκευή 11/3/2022 και ώρα 14:00 μ.μ.,  

στο κεντρικό Πρωτόκολλο του Δήμου, με 

συνημμένη αίτηση ή επιστολή. 

Η ΣΧΕΤΙΚΗ ΜΕΛΕΤΗ ΘΑ ΑΝΑΡΤΗ-

ΘΕΙ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ, ΣΤΗΝ ΙΣΤΟΣΕ-

ΛΙΔΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ, ΣΤΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

(URL):WWW.ILIOUPOLI.GR, ΣΤΗ 

ΔΙΑΔΡΟΜΗ: ΝΕΑ > ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΙ. 

 Σημειώνουμε ότι πρέπει να προσκομίσετε 

επί ποινής αποκλεισμού τα παρακάτω: 

Δ Ι ΑΦ Ο ΡΑ

Δ Ι ΑΦ Ο ΡΑ

Ε Κ Μ Ι Σ Θ Ω Σ Η
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φορολογικού έτους 2015 και επόμενων, 

για την καταβολή των οποίων αποστέλλε-

ται σχετική πληροφορία στη φορολογική 

διοίκηση από τον καταβάλλοντα αυτά, 

υποβάλλονται κατ’ εξαίρεση με χρήση της 

διαδικτυακής Υπηρεσίας Υποβολής Δη-

λώσεων Φορολογίας Εισοδήματος Φυσι-

κών Προσώπων μέσω της ψηφιακής 

πύλης myAADE. 9. Εισφορά αλληλεγ-

γύης: Ειδικά για το φορολογικό έτος 2021 

απαλλάσσονται από την ειδική εισφορά 

αλληλεγγύης τα εισοδήματα του ιδιωτικού 

τομέα με εξαίρεση τα εισοδήματα από μι-

σθωτή εργασία στο δημόσιο τομέα και τις 

συντάξεις. Αν στο φορολογικό έτος 2021 

προκύψει προστιθέμενη διαφορά τεκμη-

ρίων που φορολογείται ως εισόδημα από 

επιχειρηματική δραστηριότητα ή μισθωτή 

εργασία, προκειμένου να μην επιβληθεί η 

ειδική εισφορά αλληλεγγύης, πρέπει για 

τα δύο προηγούμενα φορολογικά έτη 

(2019 και 2020), είτε να μην υπάρχει προ-

στιθέμενη διαφορά τεκμηρίων είτε αυτή 

να έχει καλυφθεί έστω και με εκπρόθεσμη 

τροποποιητική δήλωση. Η απαλλαγή από 

την ειδική εισφορά αλληλεγγύης στην 

προστιθέμενη διαφορά τεκμηρίων που φο-

ρολογείται ως μισθωτή εργασία, χορηγεί-

ται μόνο εφόσον ο φορολογούμενος απο- 

κτά πραγματικό εισόδημα από μισθωτή 

εργασία εκτός δημοσίου τομέα και συντά-

ξεων. 10.Τέλος επιτηδεύματος: Εξαιρούν-

ται: – οι εμπορικές επιχειρήσεις και ελεύ- 

θεροι επαγγελματίες που ασκούν τη δρα-

στηριότητα τους σε χωριά με πληθυσμό 

έως 500 κατοίκους και σε νησιά κάτω από 

3.100 κατοίκους εκτός εάν πρόκειται για 

τουριστικούς τόπους. –  οι αγρότες – μέλη 

αγροτικών συνεταιρισμών – όσοι έχουν 

πραγματοποιήσει έναρξη επιχειρηματικής 

δραστηριότητας αλλά βρίσκονται σε κα-

τάσταση πτώχευσης ή αδράνειας. Σε περί-

πτωση που η αδράνεια δεν καταλαμβάνει 

ολόκληρο το φορολογικό έτος, το τέλος 

επιτηδεύματος περιορίζεται ανάλογα με 

τους μήνες λειτουρ- γίας – οι πλοιοκτήτες 

των υπό ελληνική σημαία αλιευτικών 

πλοίων και πλοιαρίων, καθώς και των ρυ-

μουλκών των οποίων ο χρόνος δραστηριο-

ποίησης σε υπηρεσίες θαλασσίων μετα- 

φορών δεν υπερβαίνει το πενήντα τοις 

εκατό (50%) του συνολικού χρόνου δρα-

στηριοποίησής του). 11. ΑΜΚΑ: Αναγρά-

φεται υποχρεωτικά ο ΑΜΚΑ του υπό- 

χρεου και της συζύγου, με εξαίρεση τις πε-

ριπτώσεις που δεν υποχρεούνται σε από-

κτηση ΑΜΚΑ. Υποχρεωτική είναι επίσης 

και η αναγραφή ΑΜΚΑ των εξαρτώμενων 

μελών. Εξαιρούνται οι φορολογούμενοι οι 

οποίοι για λόγους που άπτονται ευαίσθη-

των προσωπικών τους δεδομένων, δεν επι-

θυμούν να γνωστοποιήσουν τον ΑΜΚΑ, 

ούτε για τους ίδιους, ούτε για τα εξαρτώ-

μενα μέλη τους, καθώς και οι υπάλληλοι 

της Τράπεζας Εμπορίου και Ανάπτυξης 

Εύξεινου Πόντου.  12. Ανείσπρακτα ενοί-

κια: Συμπληρώνονται πρώτα στο έντυπο 

Ε2 εφόσον έως την προθεσμία υποβολής 

της ετήσιας δήλωσης φορολογίας εισοδή-

ματος έχει εκδοθεί σε βάρος του μισθωτή 

διαταγή πληρωμής ή διαταγή απόδοσης 

μισθίου ή δικαστική απόφαση αποβολής ή 

επιδίκασης μισθωμάτων ή έχει ασκηθεί 

εναντίον του μισθωτή αγωγή αποβολής ή 

επιδίκασης μισθωμάτων που συνοδεύεται 

συνέχεια απο σελ. 1 

συζύγων  διενεργείται ξεχωριστή βε-

βαίωση του φόρου και εκδίδονται δύο πρά-

ξεις προσδιορισμού φόρου, μία για κάθε 

σύζυγο. Πιστωτικά ποσά του ενός συζύ-

γου/ ΜΣΣ δεν συμψηφίζονται με τυχόν 

χρεωστικά του άλλου και στην περίπτωση 

που έχουν και οι δύο πιστωτικά ποσά επι-

στρέφονται στον κάθε δικαιούχο χωριστά. 

Ο φόρος των συζύγων/μερών συμφώνου 

συμβίωσης που προκύπτει από την κοινή 

τους δήλωση βεβαιώνεται στη Δ.Ο.Υ. του 

υπόχρεου, ακόμη και στις περιπτώσεις που 

οι σύζυγοι έχουν διαφορετική Δ.Ο.Υ. λόγω 

του ότι ένας εκ των δύο (ή και οι δύο) 

ασκεί επιχειρηματική δραστηριότητα ή 

λόγω διαφορετικής φορολογικής κατοι-

κίας. Ως εκ τούτου, οι πράξεις προσδιορι-

σμού φόρου που εκδίδονται με την 

υποβολή κοινής δήλωσης αναγράφουν και 

στους δύο συζύγους/ΜΣΣ τη Δ.Ο.Υ. του 

υπόχρεου συζύγου. 2.Χωριστές δηλώσεις 

συζύγων: Οι σύζυγοι  υποβάλουν χωριστή 

δήλωση εφόσον το έχουν δηλώσει. Υπο-

χρεωτικά χωριστές δηλώσεις υποβάλλον-

ται στις περιπτώσεις που έχει διακοπεί η 

έγγαμη συμβίωση κατά τον χρόνο υποβο-

λής της δήλωσης ή ο ένας από τους δύο 

συζύγους είναι σε κατάσταση πτώχευσης 

ή έχει υποβληθεί σε δικαστική συμπαρά-

σταση. 3.Σύμφωνο συμβίωσης: Τα φυσικά 

πρόσωπα που έχουν συνάψει σύμφωνο 

συμβίωσης, δύνανται να υποβάλλουν κοι- 

νή δήλωση για τα εισοδήματά τους και 

έχουν την ίδια φορολογική αντιμετώπιση 

με τους έγγαμους. 4. Κάτοικοι εξωτερικού: 

Σε περίπτωση που φορολογικός κάτοικος 

Ελλάδας μετέφερε την κατοικία του στο 

εξωτερικό εντός του 2021, η δήλωση υπο-

βάλλεται εμπρόθεσμα καθ’ όλη τη διάρ-

κεια του φορολογικού έτους και το αρ- 

γότερο έως τις 31.12.2022. 5.Δηλώσεις 

αποβιωσάντων:  Για τα εισοδήματα που 

απέκτησαν το έτος 2021 μέχρι την ημερο-

μηνία του θανάτου τους, υποβάλλονται 

από τους νόμιμους κληρονόμους τους 

στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. εμπρόθεσμα έως 

31.12.2022. 6.Ανήλικο τέκνο: Στην περί-

πτωση που ανήλικο άγαμο τέκνο υποβάλ-

λει ξεχωριστή φορολογική δήλωση και 

παράλληλα αποκτά και εισοδήματα άλλης 

κατηγορίας, όπως για παράδειγμα εισό-

δημα από ακίνητη περιουσία, αυτά ανα-

γράφονται στη δήλωση του υπόχρεου 

γονέα, όπως ορίζουν οι διατάξεις της ίδιας 

παραγράφου. 7. Δηλώσεις με επιφύλαξη. 

Υποβάλλονται ηλεκτρονικά μέσω της ψη-

φιακής πύλης myAADE, και εντός χρονι-

κού διαστήματος 30 ημερών από την 

ημερομηνία υποβολής της δήλωσης οφεί-

λουν οι φορολογούμενοι να προσκομίσουν 

στη Δ.Ο.Υ. τα απαραίτητα δικαιολογητικά, 

τα οποία αποδεικνύουν τους ισχυρισμούς 

τους και τον λόγο της επιφύλαξης, προκει-

μένου να εκκαθαριστούν οι δηλώσεις και 

να εκδοθούν οι πράξεις διοικητικού προσ-

διορισμού φόρου από τη Δ.Ο.Υ. προθε-

σμίας των 90 ημερών από την υποβολή της 

δήλωσης. Σε περίπτωση που τα απαιτού-

μενα δικαιολογητικά δεν προσκομιστούν 

εντός της προαναφερθείσας προθεσμίας 

των 30 ημερών, οι δηλώσεις εκκαθαρίζον-

ται, χωρίς να ληφθεί υπόψη η επιφύλαξη. 

8. Τροποποιητικές δηλώσεις. Για αναδρο-

μικά ποσά μισθών, συντάξεων, επιδομά-

των και λοιπών αναδρομικών ποσών 

από το αποδεικτικό επίδοσής της, και 

έχουν προσκομιστεί στη Δ.Ο.Υ. ευκρινή 

φωτοαντίγραφα αυτών πριν από την υπο-

βολή της δήλωσης. Στην περίπτωση ασκη-

θείσας αγωγής στην οποία αναγράφεται 

ότι διεκδικούνται μισθώματα μέχρι την εκ-

δίκαση αυτής, η αγωγή γίνεται δεκτή ως 

δικαιολογητικό, εφόσον συνοδεύεται από 

υπεύθυνη δήλωση, όπου θα αναγράφεται 

το χρονικό διάστημα για το οποίο οφεί-

λονται τα μισθώματα. Ειδικά, για την πε-

ρίπτωση που ο μισθωτής/υπομισθωτής 

έχει πτωχεύσει, αρκεί η προσκόμιση αντι-

γράφου του πίνακα αναγγελίας χρεών 

στον οποίο εμφανίζεται η απαίτηση του 

εκμισθωτή/ υπεκ- μισθωτή. Επιπλέον, ο 

φορολογούμενος που το φορολογικό έτος 

2020, δήλωσε ανείσπρακτα εισοδήματα 

από την εκμίσθωση ακίνητης περιουσίας, 

με την προσκόμιση εξώδικης καταγγελίας 

της μίσθωσης, λόγω μη καταβολής του μι-

σθώματος ή εξώδικης όχλησης για την κα-

ταβολή των οφειλόμενων μισθωμάτων 

οφεί- λει, μέχρι τη λήξη της προθεσμίας 

υποβολής της δήλωσης φορολογίας εισο-

δήματος φορολογικού έτους 2021, να προ-

σκομίσει διαταγή πληρωμής ή διαταγή 

απόδοσης χρήσης μίσθιου ή δικαστική 

απόφαση αποβολής ή επιδίκασης μισθω-

μάτων ή αντίγραφο της αγωγής αποβολής 

ή επιδίκασης μισθωμάτων, προκειμένου 

να μη φορολογηθούν τα εισοδήματα αυτά 

στο φορολογικό έτος 2020. Σε περίπτωση 

που προσκομιστούν τα εν λόγω δικαιολο-

γητικά, τα συγκεκριμένα εισοδήματα φο-

ρολογούνται στο έτος και κατά το ποσό 

που αποδεδειγμένα εισπράχθηκαν. Στην 

περίπτωση που τα ως άνω δικαιολογητικά 

δεν προσκομιστούν εντός της προβλεπό-

μενης προθεσμίας, ο φορολογούμενος 

οφείλει να δηλώσει τα μισθώματα αυτά με 

την υποβολή τροποποιητικής δήλωσης 

φορολογίας εισοδήματος φορολογικού 

έτους 2020, η οποία υποβάλλεται στη 

Δ.Ο.Υ. μέχρι την 31η Δεκεμβρίου 2022. 

Σε περίπτωση που δεν υποβληθεί τροπο-

ποιητική δήλωση φορολογίας εισοδήμα-

τος μέχρι και την 31η Δεκεμβρίου 2022, 

κατά τα οριζόμενα στην προηγούμενη πα-

ράγραφο, εκδίδεται από τη Δ.Ο.Υ., πράξη 

διοικητικού προσδιορισμού. Εξαιρετικά 

και προκειμένου να δηλωθούν ανείσπρα-

κτα εισο- δήματα για το χρονικό διάστημα 

που μεσο- λαβεί από την έκδοση της από-

φασης αποβολής ή της διαταγής απόδοσης 

χρήσης μισθίου μέχρι την εκτέλεση αυτής, 

η οποία έλαβε χώρα μέχρι τη λήξη της 

προθεσμίας υποβολής της δήλωσης φορο-

λογίας εισοδήματος, αρκεί η υποβολή 

υπεύθυνης δήλωσης και έκθεσης αποβο-

λής και εγκατάστασης που έχει συνταχθεί 

από τον δικαστικό επιμελητή, ότι για το 

ανωτέρω διάστημα τα μισθώματα δεν 

έχουν εισπραχθεί. 13.Μισή προκαταβολή 

φόρου. Οι κωδικοί 327-328 του Ε1 συμ-

πληρώνονται από όσους φορολογούμε-

νους υποβάλλουν δήλωση με εισόδημα 

από επιχειρηματική δραστηριότητα για 

πρώτη φορά, προκειμένου να υπολογιστεί 

η προκαταβολή φόρου μειωμένη κατά 

50%. 14.Χωρίς e-αποδείξεις: Οι κωδικοί 

023-024 συμπληρώνονται από τους φορο-

λογούμενους που απαλλάσσονται από την 

υποχρέωση πραγματοποίησης δαπανών με 

ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής . Τα πρό-

σωπα που εμπίπτουν στην εν λόγω εξαί-

ρεση είναι τα ακόλουθα: – Φορολο- γού- 

μενοι που έχουν συμπληρώσει το εβδομη-

κοστό (70ό) έτος της ηλικίας τους ήτοι 

όσοι γεννήθηκαν έως και την 31-12-1951. 

–  Άτομα με ποσοστό αναπηρίας ογδόντα 

τοις εκατό (80%) και άνω. –  Όσοι βρί-

σκονται σε δικαστική συμπαράσταση.  –        

Οι φορολογικοί κάτοικοι αλλοδαπής, που 

υποχρεούνται σε υποβολή δήλωσης στην 

Ελλάδα. –  Δημόσιοι λειτουργοί και δημό-

σιοι υπάλληλοι που υπηρετούν στην αλλο-

δαπή, καθώς και φορολογικοί κάτοικοι 

Ελλάδας που διαβιούν ή εργάζονται στην 

αλλοδαπή. –  Ανήλικοι που υποχρεούνται 

σε υποβολή δήλωσης φορολογίας εισοδή-

ματος (για το φορολογικό έτος 2021 όσοι 

γεννήθηκαν από την 1-1-2003 και έπειτα). 

– Οι υπηρετούντες την υποχρεωτική στρα-

τιωτική τους θητεία. – Φορολογούμενοι 

που κατοικούν μόνιμα σε χωριά με πληθυ-

σμό έως 500 κατοίκους και σε νησιά με 

πληθυσμό κάτω των 3.100 κατοίκων, σύμ-

φωνα με την τελευταία απογραφή, εκτός 

αν πρόκειται για τουριστικούς τόπους. –         

Οι φορολογούμενοι που είναι δικαιούχοι 

του Ελάχιστου Εγγυημένου Εισοδήματος, 

–  Οι φορολογούμενοι που βρίσκονται σε 

κατάσταση μακροχρόνιας νοσηλείας 

(πέραν των έξι (6) μηνών). – Όσοι διαμέ-

νουν σε οίκο ευγηρίας και σε ψυχιατρικό 

κατάστημα. – Οι φυλακισμένοι. 15.Νέοι 

επιτηδευματίες: Οι κωδ. 017-018 του Ε1 

συμπληρώνονται από όσους φορολογού-

μενους υποβάλλουν δήλωση και έχουν 

κάνει πρώτη δήλωση έναρξης επιτηδεύμα-

τος από 1.1.2019 και μετά, καθόσον για τα 

3 πρώτα έτη άσκησης της δραστηριότητας 

τους, εφαρμόζεται φορολογικός συντελε-

στής 4,5% από 9%  με την  προϋπόθεση 

ότι το ετήσιο ακαθάριστο εισόδημα που 

προέρχεται από επιχειρηματική δραστη-

ριότητα ή και αγροτική επιχειρηματική 

δραστηριότητα είναι μέχρι 10.000  ευρώ. 

16.Περιουσία στο εξωτερικό. Οι κωδικοί 

029-030 συμπληρώνονται από τον φορο-

λογούμενο στην περίπτωση που αποκτά ει-

σοδήματα ή/και 

συνέχεια σε σελ. 4 

Ε Ι Δ Η Σ Η



Κορονοϊός: Οι αντιικές θεραπείες είναι αποτελεσματικές 

και κατά της παραλλαγής Όμικρον 2 [έρευνες] 
 

Οι αντιικές θεραπείες ρεμδεσιβίρη (ενδοφλέβια), molnupiravir (χάπι Merck) και 

Paxlovid (χάπι Pfizer) παραμένουν αποτελεσματικές και κατά της υποπαραλ-

λαγής ΒΑ.2, γνωστής και ως Όμικρον 2, όπως έδειξαν εργαστηριακές μελέτες 

επιστημόνων στις ΗΠΑ και την Ιαπωνία. Επίσης και οι τρεις θεραπείες είναι 

σχεδόν εξίσου αποτελεσματικές κατά της αρχικής Όμικρον (της υποπαραλλαγής 

ΒΑ.1) όσο και κατά των προηγούμενων παραλλαγών του κορονοϊού. Ακόμη 

διαπιστώθηκε ότι η Όμικρον 2 παραμένει ευάλωτη σε μερικά μονοκλωνικά αν-

τισώματα, ιδιαίτερα απέναντι στο Evusheld της AstraZeneca. Κάτι που δεν 

ισχύει για τα αντισώματα etesevimab και bamlanivmab που συνήθως χρησιμο-

ποιούνται σε συνδυασμό ως ενιαία θεραπεία, τα οποία βρέθηκαν ανίκανα – είτε 

από μόνα τους είτε από κοινού – να εξουδετερώσουν την Όμικρον 2 στη συνήθη 

δόση τους. Από την άλλη, τα αντισώματα της Regeneron (imdevimab και 

casirivimab), καθώς επίσης τα COV2-2196 (tixagevimab), και COV2-2130 (cil-

gavimab), βρέθηκαν πιο αποτελεσματικά κατά της Όμικρον 2 (ΒΑ.1) από ό,τι 

κατά της αρχικής Όμικρον (ΒΑ.1), αν και η αποτελεσματικότητά τους κατά της 

Όμικρον 2 είναι μικρότερη από ό,τι έναντι παλαιότερων παραλλαγών του ιού. 

 «Το συμπέρασμα είναι ότι διαθέτουμε αντισώματα που φαίνονται πιο αποτελε-

σματικά κατά της ΒΑ.2 σε σύγκριση με την ΒΑ.1 ή τη ΒΑ.1.1. Αυτό είναι καλό 

νέο, αλλά δεν ξέρουμε κατά πόσο αυτό που βρήκαμε στο εργαστήριο, μεταφρά-

ζεται και στην κλινική πρακτική», κάτι που θα απαιτήσει κλινικές μελέτες πέρα 

από τις εργαστηριακές, δήλωσε ο δρ Καβαόκα. 

Από το ΑΠΕ-ΜΠΕ

Ç ÅÐÉÊÁÉÑÏÔÇÔÁ ÏÄÇÃÅÉ ÊÁÉ ÓÔÉÓ ÏÉÊÏÍÏÌÉÊÅÓ ÅÎÅËÉÎÅÉÓ

ΥΓΕΙΑ  

ΚΑΙ    

ΕΠΙΣΤΗΜΗ

ΕΙΔΗΣΗ

συνέχεια απο σελ. 3 

έχει περιουσία ή/και τηρεί χρηματοοι-

κονομικό λογαριασμό στην αλλοδαπή και 

επιλέγεται ή συμπληρώνεται η χώρα. 

17.Φιλοξενούμενοι: Οι κωδ. 007-008 του 

Ε1 συμπληρώνονται από όσους φιλοξε-

νούν ενήλικες υπόχρεους σε υποβολή δή-

λωσης. Τα στοιχεία που συμπληρώνονται 

είναι ο ΑΦΜ του φιλοξενούμενου, τα τ.μ. 

του ακινήτου και οι μήνες φιλοξενίας. Οι 

κωδικοί αυτοί δεν συμπληρώνονται από 

τους έγγαμους φορολογούμενους που 

έχουν γνωστοποιήσει την επιλογή τους για 

υποβολή χωριστής δήλωσης, προκειμένου 

να δηλώσουν τον έτερο σύζυγο με τον 

οποίο συνοικούν και ο οποίος δεν έχει πο-

σοστό συνιδιοκτησίας στην κύρια κατοι-

κία ή στη δωρεάν παραχωρημένη ή δεν 

συμμετέχει ως μισθωτής στη μισθωμένη 

κύρια κατοικία. 18.Συνταξιούχοι από το 

εξωτερικό. Οι κωδικοί 041- 042, είναι 

προσυμπληρωμένοι και αφορούν στους 

φορολογούμενους που λαμβάνουν σύν-

ταξη από την αλλοδαπή και μεταφέρουν 

τη φορολογική τους κατοικία στην Ελ-

λάδα. Οι φορολογούμενοι αυτοί φορολο-

γούνται αυτοτελώς με συντελεστή 7%  για 

το σύνολο του εισοδήματός τους. 19.Ερ-

γαζόμενοι από το εξωτερικό. Οι νέοι κω-

δικοί 043-044, οι οποίοι είναι προσυ- 

μπληρωμένοι  αφορούν στους φορολογού-

μενους που έχουν υπαχθεί στις διατάξεις 

του άρθρου 5Γ ΚΦΕ και αποκτούν εισό-

δημα από μισθωτή εργασία που προκύπτει 

στην ημεδαπή, από πλήρωση νέας θέσης 

εργασίας. Φυσικό πρόσωπο που υπάγεται 

στις διατάξεις του άρθρου άρθρου 5Γ 

ΚΦΕ απαλλάσσεται από τον φόρο εισοδή-

ματος και την ειδική εισφορά αλληλεγ-

γύης του άρθρου 43 Α για το πενήντα τοις 

εκατό (50%) του εισοδήματος του από μι-

σθωτή εργασία στην Ελλάδα για επτά (7) 

συναπτά φορολογικά έτη. 20.Αγροτικές 

επιδοτήσεις: Για το φορολογικό έτος 2021 

όλες οι κατηγορίες των εισοδηματικών 

αγροτικών επιδοτήσεων/ενισχύσεων, κα- 

τά το μέρος που δεν λήφθηκαν υπόψη 

κατά τον προσδιορισμό του κέρδους από 

ατομική αγροτική επιχειρηματική δραστη-

ριότητα και κατά τον υπολογισμό της ει-

δικής εισφοράς αλληλεγγύης, συμπληρώ- 

νονται από τον φορολογούμενο στους κω-

δικούς 659-660 του εντύπου Ε1. 21.Μερί-

σματα: Τα προμερίσματα ΑΕ, καθώς και 

οι προσωρινές απολήψεις ΕΠΕ και ΙΚΕ, 

αναγράφονται μόνο αν αποτελούν εισό-

δημα του φορολογικού έτους 2021, δη-

λαδή έχουν καταβληθεί κατά το φο- 

ρολογικό έτος 2020 αλλά εγκρί-θηκαν από 

το αρμόδιο όργανο κατά το φορολογικό 

έτος 2021. Αυτά που καταβλήθηκαν μέσα 

στο φορολογικό έτος 2021, αλλά θα εγκρι-

θούν κατά το 2022 δεν αναγράφονται, 

διότι θα αποτελέσουν εισόδημα του φορο-

λογικού έτους 2022. 22.Πρόγραμμα Γέ-

φυρα: Στους κωδικούς 727-728 του Ε1 

αναγράφονται αθροιστικά τα ποσά που 

κατέβαλε ο ίδιος ο φορολογούμενος και η 

συνεισφορά του Δημοσίου (πρόγραμμα 

«Γέφυρα»), για τις δόσεις που αφορούν 

στην αποπληρωμή των πάσης φύσεως δα-

νείων προς χρηματοδοτικούς φορείς, τα 

οποία εξασφαλίζονται με εμπράγματη 

ασφάλεια στην κύρια κατοικία του οφει-

λέτη. Η συνεισφορά του Δημοσίου με το 

πρόγραμμα «Γέφυρα» αναγράφεται και 

στους κωδικούς 781-782 στην επιλογή 

«Λοιπές περιπτώσεις». 23.Ανακαίνιση 

ακινήτων: Στους κωδικούς 627- 628 του 

Ε1 συμπληρώνεται το συνολικό ποσό των 

δαπανών που έχουν πραγματοποιηθεί 

εντός του φορολογικού έτους 2021 και 

αφορούν στη λήψη υπηρεσιών για ενερ-

γειακή, λειτουργική και αισθητική ανα-

βάθμιση κτιρίων. Οι δαπάνες μειώνουν, 

ισόποσα κατανεμημένες σε περίοδο 4 

ετών, σε ποσοστό 40%  του ύψους τους, 

τον φόρο εισοδήματος των φυσικών προ-

σώπων, μέχρι του αναλογούντος για κάθε 

φορολογικό έτος φόρου, με ανώτατο συ-

νολικά όριο δαπάνης τις 16.000 ευρώ. 24. 

Καθηγητές ΑΕΙ. Στους νέους κωδικούς 

633-634 συμπληρώνεται το ποσό που κα-

ταβλήθηκε εντός του φορολογικού έτους 

2021 από φορολογούμενους καθηγητές 

και λέκτορες πλήρους απασχόλησης σε 

Α.Ε.Ι. που δεν ασκούν ατομικά επιχειρη-

ματική δραστηριότητα, στον Ειδικό Λογα-

ριασμό Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) 

του Α.Ε.Ι., και αφορά στα έτη 2018 και 

επόμενα. Το ποσό που καταβάλλεται από 

κάθε υπόχρεο Καθηγητή ή υπηρετούντα 

λέκτορα για οφειλές του έτους 2018 και 

εξής εκπίπτει από τη φορολογική δήλωση 

που υποβάλλεται κατά το επόμενο φορο-

λογικό έτος, επομένως τα ποσά που κατα-

βλήθηκαν το έτος 2021 και αφορούν σε 

οφειλές των ετών 2018 έως και 2021 

αφαιρούνται από τα εισοδήματα όλων των 

κατηγοριών που θα περιληφθούν στις δη-

λώσεις φορολογίας εισοδήματος φορολο-

γικού έτους 2021. 25.ΑΦΜ: Για τα 

εξαρτώμενα μέλη (άγαμα τέκνα, ανιόντες, 

ανήλικοι ορφανοί συγγενείς, αδέλφια με 

αναπηρία κ.λπ.) η αναγραφή του ΑΦΜ 

είναι υποχρεωτική και για τα εξαρτώμενα 

μέλη άνω των 18 ετών, αλλά και για τα 

εξαρτώμενα μέλη κάτω των 18, εφόσον 

τους έχει αποδοθεί ΑΦΜ κατά τον χρόνο 

υποβολής της δήλωσης. 

(in.gr)

Ο ΖΟΖΕ ΣΑ ΣΤΟΥΣ 7 ΚΑΛΛΙΤΕΡΟΥΣ 

ΓΚΟΛΚΗΠΕΡΣ ΣΤΟ ΚΟΣΜΟ 

Ο Πορτογάλος διακρίνεται στην Premier League με τη φανέλα της 

Γουλβς, βασικός και αναντικατάστατος. Ο πρώην τερματοφύλακας του 

Ολυμπιακού μεταγράφηκε το καλοκαίρι στο Νησί και μέσα σε λίγους 

μήνες αποτελεί έναν από τους καλύτερους γκολκίπερ στο πρωτάθλημα.Το 

έγκυρο περιοδικό Four Four Two, τον συμπεριλαμβάνει, ανάμεσα στους 

10 καλύτερους γκολκήπερς στον κόσμο. Ο Σα βρίσκεται στην 7η θέση 

της σχετικής λίστας, μετά τους Γιαν Όμπλακ (Ατλέτικο Μαδρίτης), Για-

σίν Μπουνού (Σεβίλη), Ουνάι Σιμόν (Μπιλμπάο), Άαρον Ράμσντεϊλ (Άρ-

σεναλ), Άλισον (Λίβερπουλ), Έντερσον (Μάντσεστερ Σίτι), Μάνουελ 

Νόιερ (Μπάγερν Μονάχου), Ντέιβιντ Ντε Χέα (Μάντσεστερ Γιουνάι-

τεντ) και τον Εντουάρντ Μεντί της Τσέλσι, που βρίσκεται στην πρώτη 

θέση. 
 

Ο ΦΟΡΤΟΥΝΗΣ ΠΑΤΗΣΕ ΜΕΤΑ ΑΠΟ ΚΑΙΡΟ 

ΤΟ ΧΟΡΤΑΡΙ ΣΤΟ ΚΑΡΑ’Ι’ΣΚΑΚΗ 

Ο έλληνας μεσοεπιθετικός δεν ήταν στην αποστολή για την αναμέ-

τρηση με τους Θεσσαλονικείς, όμως πάτησε πρώτη φορά έπειτα από 

πολύ καιρό το χορτάρι του «Γεώργιος Καραϊσκάκης» επιστρέφοντας… 

ανεπίσημα στο φαληρικό γήπεδο. 
 

-Ο Φίλαθλος-

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ
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ΧΡΗΣΙΜΑ ΤΗΛΕΦΩΝΑ: Ένωση Καταναλωτών «Η ποιότητα της Ζωής» 210-3304444• Άμεση Επέμβαση Λιμενικού Σώματος 108• Τουριστική 

Αστυνομία 1571• Γιατροί Χωρίς Σύνορα 210-5200500• Κέντρο Ελέγχου & Πρόληψης Νοσημάτων 210-5212000 • Εθνικό Κέντρο Κοινωνικής Αλλη-

λεγγύης 197• Πυροσβεστική Υπηρεσία 199• Συντονιστικό Κέντρο Αντιμετώπισης Πυρκαγιών Δασών 1591• Εφημερεύοντα Νοσοκομεία• Φαρμακεία 

14944 •Εθνικό Κέντρο Δηλητηριάσεων 210-7793777• Κοινωνική Βοήθεια 197• Ανοικτή Συμβουλευτική Γραμμή για το AIDS 210-7222222 • Ένωση 

Καταναλωτών «Η Ποιότητα της Ζωής» 2310257776 • Δίκτυο Μεταφοράς (ΑμΕΑ) 2310509013 • Άμεση Δράση Αστυνομίας 100• ΟΑΣΑ (Δρομολόγια, 

Διαδρομές, Εισιτήρια) 11185 • Κέντρο Εξυπηρέτησης Πολιτών (ΚΕΠ) 1500 • Κέντρο Βλαβών ΔΕΗ Αθηνών 10503 • Κέντρο Βλαβών ΔΕΗ Πειραιώς 

10504• Κέντρο Βλαβών ΔΕΗ Περιφέρειας 1050 


